)783-5435

ERNST NEUFERT

NORMIERTE BAUKULTUR IM 20.JAHRHUNDERT
ZUSAMMENGESTELLT VON WALTER PRIGGE

CAMPUS VERLAG
FRANKFURT/NEWYORK



INHALT

Walter Prigge
Zwischen bauhaus und BAUHAUS®

MODERNISIERUNG DER ARCHITEKTUR

Wolfgang Voigt
Vitruv der Moderne: Ernst Neufert

Werner Durth
Im Sog des Erfolgs. Biographische Verflechtungen Neuferts

Gernot Weckherlin
B.au E.ntwurfs L.ehre. Zur Systematisierung des architektonischen Wissens

Paul Klopfer
Bauschule und Normung (1927)

Philipp Oswalt/ Bettina Vissmann
Das Blro ohne Eigenschaften oder wie der Markt Architektur bestimmt

Reinhart Wustlich
Normierung und Flexibilisierung in der Architektur der Ersten und Zweiten Moderne

Stephen Kovéts
C.omputer A.ided D.isjunctions
GEOMETRISIERUNG DES MENSCHEN

Thilo Hilpert
Menschenzeichen. Neufert und Le Corbusier

Wolfgang Thoner
Choreographie des Alltags. Figuren der Moderne am Bauhaus und bei Neufert

Kerstin Dorhofer
Der «<mannliche» Blick in der Bauentwurfslehre

Holger van den Boom
Proportionskanon gestern und heute

BAUTEN VON ERNST NEUFERT

14

20

35

857

96

106

118

118

131

144

159

168

177



ARCHITEKTONISIERUNG DES GENORMTEN

Walter Prigge
Behrens, Gropius, Neufert. Zur Architektonisierung der Industrie

Gerd Kahler
Pragmatisch, praktisch, gut. Neutert und die Industriearchitektur nach 1945

Dieter Bartetzko
Schaukeln wie ein Kerl. Neuferts Lust am Dekor .

Michail Faltas
Neuferts Mébelentwiirfe

NORMIERUNG DES BAUENS

Klaus Jan Philipp
Normierung «avant la lettre». Eine Bliitenlese

Ute Gerhard/Jirgen Link
«Normativ» oder «<normal»? Diskursgeschichtliches mit Blick auf das «Neue Bauen»

Walter Gropius
Normung und Wohnungsnot (1927)

Gerd Kuhn
Die Spur der Steine. Norm-Ziegel, Oktametersystem und «Masztab Mensch»

Tilman Harlander
NS-Wohnungsbau und Planungskonkurrenz

Ernst Neufert
Architekt und Industriealisierung des Bauwesens (1948)

Sylvia Claus
Mébelstandard und Typenbau in der DDR

Christine Hannemann )
Normiertes Glick Ost und West. Uber Standard, Norm und Sozialstaatlichkeit

Klaus Ronneberger
Biomacht und Hygiene. Normalisierung im fordistischen Wohnungsbau

Anhang

242

248

265

276

280

290

296

313

329

335

358

384

396

405

432

466



