

2783-5135

ERNST NEUFERT

NORMIERTE BAUKULTUR IM 20. JAHRHUNDERT
ZUSAMMENGESTELLT VON WALTER PRIGGE

INHALT

Walter Prigge Zwischen bauhaus und BAUHAUS®	7
MODERNISIERUNG DER ARCHITEKTUR	
Wolfgang Voigt Vitruv der Moderne: Ernst Neufert	20
Werner Durth Im Sog des Erfolgs. Biographische Verflechtungen Neuferts	35
Gernot Weckherlin B. a. E. ntwurfs L.ehre. Zur Systematisierung des architektonischen Wissens	57
Paul Klopfer Bauschule und Normung (1927)	88
Philipp Oswalt / Bettina Vissmann Das Büro ohne Eigenschaften oder wie der Markt Architektur bestimmt	96
Reinhart Wustlich Normierung und Flexibilisierung in der Architektur der Ersten und Zweiten Moderne	106
Stephen Kovats C. omputer A. ided D. isjunctions	118
GEOMETRISIERUNG DES MENSCHEN	
Thilo Hilpert Menschenzeichen. Neufert und Le Corbusier	131
Wolfgang Thöner Choreographie des Alltags. Figuren der Moderne am Bauhaus und bei Neufert	144
Kerstin Dörhöfer Der «männliche» Blick in der Bauentwurfslehre	159
Holger van den Boom Proportionskanon gestern und heute	168
BAUTEN VON ERNST NEUFERT	
	177

ARCHITEKTONISIERUNG DES GENORMTEN	242
Walter Prigge	
Behrens, Gropius, Neufert. Zur Architektonisierung der Industrie	248
Gerd Kähler	
Pragmatisch, praktisch, gut. Neufert und die Industriearchitektur nach 1945	265
Dieter Bartetzko	
Schaukeln wie ein Kerl. Neuferts Lust am Dekor	276
Michail Faltas	
Neuferts Möbelentwürfe	280
NORMIERUNG DES BAUENS	290
Klaus Jan Philipp	
Normierung «avant la lettre». Eine Blütenlese	296
Ute Gerhard/Jürgen Link	
«Normativ» oder «normal»? Diskursgeschichtliches mit Blick auf das «Neue Bauen»	313
Walter Gropius	
Normung und Wohnungsnot (1927)	329
Gerd Kuhn	
Die Spur der Steine. Norm-Ziegel, Oktametersystem und «Masstab Mensch»	335
Tilman Harlander	
NS-Wohnungsbau und Planungskonkurrenz	358
Ernst Neufert	
Architekt und Industrialisierung des Bauwesens (1948)	384
Sylvia Claus	
Möbelstandard und Typenbau in der DDR	396
Christine Hannemann	
Normiertes Glück Ost und West. Über Standard, Norm und Sozialstaatlichkeit	405
Klaus Ronneberger	
Biomacht und Hygiene. Normalisierung im fordistischen Wohnungsbau	432
Anhang	466